



Zlatý roh

ZPRAVODAJ STARÉHO MĚSTA POD SNĚŽNÍKEM

LEDEN 2001

ČÍSLO 1

2,- Kč

ZE ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA DNE 4. 12. 2000

- 1) Recycling Park Šumperk v nutném případě zachová jednorázový vývoz komunálního odpadu.
- 2) Rada města doporučuje zastupitelstvu při sestavování rozpočtu na rok 2001 posoudit možnost finančních příspěvků na opravy uličních stran fasád.
- 3) Sportovní klub Severka Šumperk - klub orientačního běhu žádá o dotaci ve výši 3.000,- Kč na uspořádání celostátních závodů v orientačním běhu v okolí Paprsku. Rada města doporučuje zastupitelstvu při sestavování rozpočtu na rok 2001 posoudit žádost v položce „příspěvky sportovním organizacím“.
- 4) ZO Rybářského svazu Staré Město žádá o poskytnutí finančního příspěvku na uspořádání rybářských závodů dětí do 15 let, které se uskuteční dne 14. dubna 2001. Rada města doporučuje zastupitelstvu žádost posoudit při sestavování rozpočtu na rok 2001.
- 5) Rada města ukládá tajemníkovi MÚ požádat Pozemkový fond ČR o převod všech pozemků v sídlišti I. máje a v Zemědělské ulici na město.
- 6) Město požádalo Severomoravskou plynárenskou a. s. Ostrava o zpracování generelu plynofikace Starého Města. Vzhledem k předpokládaným délkám plynovodů, které by bylo nutné vybudovat pro zásobování lokality zemním plynem, a k pořizovacím nákladům, které činí 1.200,- Kč až 1.500,- Kč na jeden metr potrubí, SMP a. s. nepředpokládá zpracování generelu plynofikace z vlastních prostředků.
- 7) TV Morava nabízí městu a občanům, kteří mají zavedenou kabelovou televizi, nový program. Navrženy byly tyto televizní stanice: Animal Planet, Discovery Channel, Reality TV a Romantica. Členové rady města vybrali televizní kanál Discovery Channel. Instalace by měla proběhnout do konce roku 2000, měsíční poplatek za příjem kabelové televize se nezvýší a zůstane na dosavadní úrovni 128,- Kč.
- 8) Starosta města vyzval JUDr. Němečka k vydání smlouvy o narovnání majetkových vztahů mezi Starým Městem a Ligr a. s. Staré Město, ve které je uvedeno, že kotelná a výměňková stanice v areálu Moravolenu bude majetkem Ligr a. s. a teplovod a požární zbrojnice bude majet-

kem obce. Tato smlouva byla řádně uzavřena a podepsána oběma stranami a uložena v trezoru u JUDr. Němečka. O tom, že smlouva byla podepsána, svědčí fax odeslaný z advokátní kanceláře dne 31.8.1999 v 9 hodin 51 minut. Na schůzce s JUDr. Němečkem však byla starostovi vrácena smlouva nepodepsaná.

- 9) Na pozemku parc. č. 3375/1 v k. ú. Staré Město vyrostla nepovolená skládka. Rada města ukládá tajemníkovi MÚ svolat místní šetření za účasti majitele, kterým je Pozemkový fond ČR.
- 10) V neděli 17.12.2000 v 15.00 proběhlo vysvěcení dvou zvonů pro staroměstský kostel. Zvony pojmenované Sv. Panna Maria (průměr věnce 73 cm, váha 220 kg) a Sv. Edit Stein (průměr věnce 85 cm, váha 345 kg) vysvětil olomoucký arcibiskup Jan Graubner. Největší zvon Joachim bude zhotoven až v roce 2001.
- 11) Vzhledem k tomu, že v listopadu nevyšel zpravodaj „Zlatý roh“, rada města ukládá tajemníkovi MÚ vydat dvojčíslo listopad + prosinec. Od nového roku přejde vydávání zpravodaje na turistické informační středisko.
- 12) Rada města projednala zápis družstva LIVE GREEN AREA ze schůzky se zaměstnanci, která se uskutečnila 24.11.2000. Rada města trvá na svém stanovisku k dotacím na trvalé travní porosty.
- 13) Rada města jmenovala komisi na výběrové řízení na dodavatele stavby „Dům s pečovatelskou službou. Jejími členy jsou: ing. Macek, paní Machálková, ing. Panský, pan Rygar a pan Sitta.
- 14) Městu bylo doručeno oznámení o dražbě hotelu Sněžník, vyvolávací cena je 160.000,- Kč.
- 15) Rada města ukládá městskému úřadu zjistit na úřadu práce možnost vytvoření pracovního místa.

ZE ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA ZE DNE 18. 12. 2000

1. V pátek 8. 12. 2000 proběhlo slavnostní otevření opravené silnice č. 45107 Boleslawów - Nowa Morawa - státní hranice na Kladském sedle. Vzhledem k tomu, že starosta byl služebně mimo Staré Město, slavnostního otevření se zúčastnil místostarosta pan František Rygar.

pokračování na str. 2

2. Rada města schválila prodloužení nájemních smluv obyvatelům domů č. 402, 404 a 405 v sídlišti Budovatelů na dobu určitou do 31.12.2005.
3. Rada města schválila paní Janě Trávníčkové provozování Turistického informačního střediska ve Starém Městě od data 1.1.2001. RM doporučuje zastupitelstvu města schválit příspěvek na provoz TISu v roce 2001 ve výši 120.000,- Kč.
4. Rada města se zabývala daňovou výtěžností k 30.11.2000. Daňová výtěžnost ve výši 4.909.398,- Kč je téměř stejná jako v roce 1999, kdy činila 4.929.824,- Kč.
5. Rada města projednala zápis do kroniky za rok 1999 a až na některé drobné připomínky s obsahem kroniky souhlasí.
6. Rada města schvaluje rozpočtovou změnu a povyšuje rozpočet kina na rok 2000 o 20.000,- korun.
7. Rada města projednala návrh České pojišťovny na podmínky živelního pojištění bytových domů a ostatních budov na rok 2001. Všichni členové RM schvalují uzavření této smlouvy.
8. Rada města děkuje Pohraničnímu oddělení Policie ČR ve Starém Městě za příkladnou po-moc při pořádání výměnné akce mezi základními školami Stronie Śląskie a Staré Město ve dnech 16. a 17.12.2000.
9. Rada města se zabývala možnostmi vyplacení odměn členům ZM, výborů a komisí.

KULTURNÍ AKCE, KTERÉ PROBĚHNOU V NEJBLIŽŠÍCH TÝDNECH V KULTURNÍM DOMĚ:

Pátek 19. ledna

TRADIČNÍ MYSLIVECKÝ PLES • začátek ve 20.00 hodin • vstupné: 40,- Kč

Pátek 26. ledna

Školní družina připraví dětský **MAŠKARNÍ BÁL** • začátek v 16.00 hod.

Sobota 3. února

Kruh přátel hudby a Kulturní dům ve Starém Městě p. Sn. uvádí koncert **PRAŽSKÉHO DECHOVÉHO TRIA**.

Účinkují: Zdeněk Rys (hoboj), Tomáš Knapp (klarinet), Pavel Langpaul (fagot)

Na programu zazní skladby Antonína Dvořáka, Dariuse Milhanda, Wolfganga Amadea Mozarta, Františka Xavera Duška apod.

Koncert se uskuteční v zasedací místnosti Městského úřadu Staré Město. Začátek v 19.00 hodin • Vstupné 20,- Kč

POHLEDY DO MINULOSTI - 71. část

Dnešní pohledy bych chtěl věnovat historii dopravy dřeva ze zdejších lesů. Ta totiž patřila vždy k obtížným technickým problémům a tento byl před 150-ti a více lety o to náročnější, že dřevo bylo v té době jediným zdrojem tepelné energie pro domácnost i výrobní podniky. Jeho spotřeba byla už od 16. stol. velmi vysoká. Přitom vzdálenost mezi místem těžby a spotřeby se století od století stále více prodlužovala. Dříví se dopravovalo dvojím způsobem: jednak po cestách, jednak vodní plávkou. Tento druhý způsob byl zase dvojitý, a to plávkou dřeva vázaného do tabulí a vorů, nebo jen volnou plávkou. Na Moravě dominovala plávka volná, vázaná se realizovala jen na části toku Moravy jižně od Olomouce a na Bečvě.

Na našem Kolštejnském panství se tedy prováděla doprava dříví pouze volným plavením ze severních hornatých a ještě stále dostatečně zalesněných částí panství dolů na jih, nejdále pak do oblasti Rudy nad Moravou. Plavení dřeva probíhalo většinou v přirozených vodotečích, zcela výjimečně v umělém kanále. Jen málokdy se plavilo po celý rok, nebyl k tomu dostatek vody. Nejčastěji se doprava dřeva uskutečňovala po jarním tání sněhu, kdy hladina vody dosáhla potřebné výše. Každý rok před zahájením plávky bylo ovšem třeba odstranit z koryta řeky nové a příliš velké balvany. K samotné plávce bylo zapotřebí pouze jediného zařízení. Byly jím tzv. hrábě k zachycení připraveného dříví. Dělili se na zachytňové, nouzové a usměrňovací. První a hlavní z nich bývaly různé konstrukce: od prostého rámu položeného přes malou vodoteč až po rozsáhlou stavbu o řadě polí u velké vodoteče, kde mezi dobře zabudovanými pilíři byly přes řeku nataženy tzv. zátahy (trámy) a na nich bylo upevněno brlení. Za většími zachytňovými hráběmi se často budovaly menší nouzové, ty sloužily zejména tehdy, když se první pod tlakem dřeva poškodily či dokonce zlámaly. Kromě těchto hrábí, které se stavěly kolmo k toku vody, používaly se ještě i hrábě usměrňovací. Jejich osa svírala s proudem vody ostrý úhel a jejich účelem bylo usměrnit směr vody nesoucí dříví do plavebního kanálu. Ten končil plavební nádrží, z ní se dřevo po odtoku vody vyneslo a srovnalo.

U potoků, které neměly ani na jaře dostatek vody, se na horním toku na vhodných místech zřizovaly přehrádky k jejímu zadržení, voda se pak v příhodnou dobu vypouštěla. U nás se volná plávka prováděla jen na jaře v době, kdy sníh do značné míry roztál a v lese pod porostem zůstaly pouze jeho izolované ostrovy. V tom čase se dal očekávat vyrovnaný stav vody po delší období. Dříví, připravené na břehu, se postupně házelo do vody, v ostrých zátočinách byly rozestavěny stálé hlídky, které bidly stahovaly dříví do proudu a zamezovaly hromadění. Poslední skupina dělníků bývala u hrábí a vytahovala dříví na břeh. Největší spotřebu dřeva na našem panství měly už od 16.století vrchnostenské podniky, zejména sklárny a hamry. Na skládky ve Starém Městě a v Hanušovicích se dopravovalo dřevo určené k prodeji.

Počátky plávky lze klást do doby působení Bruntálských z Vrbna, tj. do 2.pol. 16.století. Nejstarší písemný doklad je však až z roku 1730 a uvádí se v něm, že revírník ve Starém Městě má zvláštní příplatek 6 měřic pšenice, poněvadž má na starosti i plávku dříví. Zpráva z r. 1786 uvádí, že na panství se provádějí plávky na 2 tocích pro hamry u Františkova, dále plávky pro sklárnu v Květné, pro Staré Město a Nové Losiny. V té době bylo plávkami podchyceno všech 7 kolštejnských revírů, které měly výměru 9000 ha lesa. Nejrozsáhlejší byla plávka pro Františkov, pohybovala se kolem 8200 plm dřeva a uskutečňovala se ve 2 termínech, jarním a podzimním. Je to známo z jednání v r. 1798, kterým bylo lesnímu úřadu uznáno, že nemá dostatek lidí na její provádění a rozhodnuto, že si musí plávku pracovními silami zajistit správa hamru. Začátkem 19. století se však s podzimní plávkou skončilo, poslední zpráva o ní je z r.1803. Pro velké množství sněhu prováděla lesní správa od té doby těžbu jen v letních měsících. Když pak dřevo do zimy poněkud vyschlo, bylo sváženo na speciálních saních, k vodotečím a tam připravováno k jarním splávkám. Zimní svoz byl velice náročnou činností a vyžadoval odvážné a zručné dělníky. Vyprávěl mně o tom i p. Vogel

pokračování na str. 3

z Kunčic a už z toho je zřejmé, že tento způsob svážení dřeva se praktikoval krátce ještě i v poválečné době. Také zápis v kronice stříbrnického polesí za r. 1933 to dokazuje: „Sníh napadl až v lednu 1934 a teprve po té bylo možno započít se svážením dřeva.“ Dnes běžně užívané traktory a nákladní auta přišly tedy do lesů vlastně až s naší generací.

Svážení dříví na saních se v Čechách uplatňovalo od pol. 16. století, první sáně k nám přišly z alpských zemí. Většinou se na nich sváželo metrové dříví i kulatina. Tak tomu bylo zřejmě i u nás. Dříví se odváželo z místa těžby k vodním tokům, později po ukončení plávky k odvozním cestám. Byla to práce namáhavá, ale především náročná na osobní statečnost, odvahu, obratnost a zručnost. Dávala však práci lesním dělníkům i v zimě, byla relativně levná a především šetřila lesy a celou lesní přírodu! V některých oblastech ČR se udržela ještě dlouhou dobu po válce, na Malé Úpě v Krkonoších se dříví sánkovalo ještě v r. 1972. Pan Vogel z Kunčic patřil mezi ty mladé odvážlivce, kteří se této práci nezalekli. Má ještě dnes doma schované své sáně jako vzácnou památku na tu dobu.

Vyprávěl mi o tom: „Za války a po válce asi až do r. 1953 se u nás sáně používaly ke svážení dřeva z lesních pasek k lesním cestám. Dřevo jsme káceli v létě a hned jsme ho odkořovali, aby lépe vyschlo. Využívala se i kůra. Tu jsme z metrového dřeva, ale i ze silné kulatiny stahovali štosrem (1) po celém obvodu kmene a poté uskládňovali stejným způsobem jako metrové dřevo. Po vyschnutí se svítky kůry prodávaly do koželužen (2). Dřevo jsme si na pasece nachystali blízko k předpokládané svážnici a označili tyčemi, abychom ho v zimě ve sněhu našli. Často bývaly tyto 2m vysoké hromady téměř celé pod sněhem. Svážnici jsme si vyšlapávali pomocí sněžnic. K odvozu dřeva jsme používali pro metrové dřevo delší saně, říkali jsme jim Holzschlitten (3). Měřily asi 2m a nakládali jsme na ně asi 3/4 kubíku dřeva, další dřevo jsme pak vázali do úvazků za saně. Podle terénu bývaly 1-4 a sloužily také k brzdění a uhlazování tratí. Celkem jsme dokázali za jednu jízdu odvézt až 2 kubíky. Kulatinu jsme svázeli na kratších saních. Byly dlouhé asi jen 1m a říkali jsme jim Klötzerschlitten (4). Podle síly kmene vozili jsme buď 1 či až 3 kusy. Silné konce ležely upevněné na saních, zadní slabší se volně vláčely ve sněhu a nesvazovaly se. Některé kusy kulatiny bývaly dlouhé až 12m. Metrové dříví se na saně kladlo kolmo ke směru jízdy. Po jeho upevnění se sánkař postavil vlevo od dřevěného pevného oje a spustil se se saněmi dolů. Při svážení metrového dříví brzdil jednak svou vlastní silou, jednak počtem a vahou úvazků za saněmi. Při svážení kulatiny jsme na brzdění používali řetězy. Byly 4, po 2 na každé sanici. Jednalo se vlastně o delší a kratší řetězové úvazky, které sánkař v potřebnou chvíli musel postupně uvolnit pod sanici, aby brzdily. První se vždy spouštěl levý dlouhý řetěz, k němuž měl sánkař nejdál, pak už moc času neměl.“ V době, o které p. Vogel vyprávěl, se sánkovalo dříví ve všech revírech, ve Stříbrnicích, Špiklicích a on sám s kunčickými lesáky těžil a svážel v lesích nad obcí směrem k Paprsku. Metrové dříví odváželi potom staroměstští povozníci (pp. Pešťal, Kuběnka aj.) do Jindřichova, kulatinu na pilu do Hanušovic.

Samotná plávka dřeva dosáhla u nás největšího rozmachu v pol. 19. stol. Prováděla se v té době i na malých vodotečích, na Šumivé, Střední i Horní Branné, na Telčavě, Kunčickém i Seninském potoce. Např. Na Horní Branné byly 4 záchytné a 4 nouzové hrable, na Střední Branné rozsáhlá plavební nádrž, na Šumivé Branné 2 přehrážky. V okolí Starého Města se prováděla plávka na Telčavě od Velkého Vrbna, plavební zařízení mělo před Starým Městem kromě hlavních hrablí ještě dvoje hrable vpustné. V r. 1864 přibýly ještě záchytné hrable u Lesního mlýna. V té době plávka začínala už v Černém dole nad Velkým Vrbnem. Prováděla se jarní vodou a bez použití hrází. Z polesí Kunčice se plavilo na sklad u Květné, plávka u zdejšího skladu končila usměrňovacími hráblemi, za nimiž byla nádrž se záchytnými hráblemi a následným odpadovým kanálem. V r. 1864 se však už tato plávka neuvádí. Nejjistější plávka na celém panství byla na Krupě. Nepotřebovala vůbec žádné zařízení, šla nepřetržitě po celé délce toku, při ústí řeky pokračovala po Moravě a končila až v Hanušovicích. Na řece však přibývalo jezů pro mlýny a pily, které plávku stále více ztěžovaly. Plávka, která se prováděla na potoku

tekoucím od Nové Seninky, byla poměrně drahá, poněvadž byla možná jen pomocí přehrážky, která byla zbudována jako hrázdná skříň. Hlavní hrable byly postavené na převážně zděných pilířích. Celé zařízení se muselo často opravovat a protože se tu plávka neprováděla každý rok, byla někdy před r. 1850 zcela zrušena. Nejdelší plávka byla na řece Moravě, začínala v polesí Velká Morava a končila u Aloisova, kde byly hlavní hrable a za nimi propust' a plavební kanál. Sloužila především k dopravě milířového dříví pro aloisovské železárny. Náklady na plávku bývaly nízké. Např. V r. 1864 se plavilo celkem 9906 plm dřeva, celkový náklad na dopravu byl vypočítán na 5125 zlatých, což na 1 plm činilo 52 krejcarů, z toho bylo 27 krejcarů na přibližování k vodě. Při dopravní vzdálenosti až 25 km to byla částka velmi malá (5). Tento rok ovšem patřil k rokům příznivým, statistika vykazala jen 0,2% tzv. utopenců (tak se značilo dřevo, které se nesplavilo, během cesty se potopilo a bylo třeba ho vytáhnout na břeh, aby nepřekáželo a neomezovalo pohyb dalších polen).

Je třeba ovšem poznamenat, že v té době se už objevovaly i první velké problémy tohoto způsobu přepravy dřeva. S postupem industrializace přibývalo na jednotlivých vodotečích různých vodních děl, zejména jezů, a mezi panstvím a jejich majiteli docházelo stále častěji ke sporům, které musel řešit stát. Už při prvním jednání v r. 1860 to byli právě zástupci Starého Města, kteří jako jediní vznesli námítky proti plávce, a to „velmi rozhořčeným způsobem“, jejich námítky však krajský úřad v Olomouci neuznal. Povolil dále plávku na léta 1861 až 1863 a později na dalších 10 let, pouze však na měsíce březen až květen. Sedmdesátá léta pak znamenala počátek konce tohoto způsobu dopravy dřeva na zdejších panstvích. Posledním rokem plávky byl rok 1882. Důvodů pro ukončení bylo více. Za hlavní lze považovat skutečnost, že největší odběratel – železárny v Aloisově – byly pro chronický nedostatek rudy zrušeny. K tomu je třeba připočíst fakt, že produkce palivového dřeva po vybudování železnice začala silně trpět konkurencí uhlí. A navíc – užitkové dříví pro mechanické, ale nyní již i pro chemické zpracování bylo nutné dodávat i ve větších dimenzích, a na to již unášecí síla zdejších vodotečí nestačila.

1. Německý název tohoto nástroje souvisí asi s německým **Stosz** = rána, úder. Nejbližší výraz ve slovníku **Stoszeisen** = škrabka.
2. Tehdejší technologie zpracování kůží využívala přírodní tanin při výrobě usní tzv. tříslením.
3. **Holzschlitten** překládá slovník jako rohačky.
4. **Klötzerschlitten** – Klotzholz = kulatina, adekvátní český výraz pro tyto saně jsem ve slovníku nenalezl.
5. 1 zlatý = 100 krejcarů. Měna používaná v Rakousku – Uhersku do zavedení korunové měny v r. 1892.

V. Černý



Beskydské smyky uveřejněné v časopise Lesu z dar 5/2000 se zdejšími saním podobají nejvíce.

Firma J. PC. ELEKTRO

Jaroslav Pacal, Jesenická 303, Staré Město

si Vám dovoluje nabídnout opravy
elektrospotřebičů a elektroniky

televizní přijímače, videa, autorádia, HI-FI věže, kazetové
magnetofony, domácí elektrospotřebiče...

Splátkový kalendář elektroniky prostřednictvím
ostravské firmy LAPOS PZ, s.r.o.

- splátkový prodej zboží z barevného katalogu
prostřednictvím firem „HOME CREDIT“ a
„MULTISERVIS“
- akontace už od 10 %, splátky až 48 měsíců.

V případě zájmu o naši nabídku volejte
zdarma 0800 175 175, případně 0604 526 073
nebo 0649 239 257

V domě č.70 na náměstí ve Starém Městě Vám nabízí
své služby prodejna

PRŮMYSLOVÉ ZBOŽÍ

Nabízený sortiment:

- kuchyňské potřeby
- železářské zboží
- elektrospotřebiče
- barvy, laky
- rozlévaný Jar, šampony, tekuté mýdlo, aviváž
- příslušenství pro osobní automobily

Dále nabízíme: **triangl LEASING**

- domácí spotřebiče na splátky
- bez úroků, bez ručitele
- pojištění a doprava zdarma

Všechny výhody na Vaší straně! Neplatte ani o korunu víc!

Otevřeno:

pondělí až pátek: 9-12 13-11

sobota: 9-11

Těšíme se na vaši návštěvu

Zdenka Raczková • Budovatelů 405 • Staré Město

*Koupím jelení, dančí, srnčí, losí a sobí trofeje
a shozy, i jakkoliv poškozené ohryzem nebo
vyluhování, různé části parohů, jejich odřezky
a zbytky.*

Platba v hotovosti ihned.

*Nabídněte, prosím, mám zájem vykupovat celoročně.
Jozef Heldes, Jesenická 358 • 788 32 Staré Město p. Sn.*

SPORT – Ivana Klimešová

Nám. Osvobození 5

788 32 Staré Město

provádí šití na zakázku a opravy oděvů

Ceník pro zákazníka:

- drobné opravy 30,- až 100,-
- výměna zipu 45,- až 100,-

Zakázkové šití dle druhu oděvu.

ZEDNICTVÍ DIRBÁK

PROVEDE

veškeré zednické práce jako fasády, obklady,
dlažby, odstraňování vlhkosti zdiva.

Vše v menším i větším rozsahu.

I rekonstrukce rodinných domků.

Materiál levnější o 17 %.

Lukáš Dirbák

Kunčice 45 • 788 32 Staré Město p. Sn.

Tel.: 0649/ 239 544 (po 18 hod.)

Mobil 0603/ 889 554



Jednatelka ČP, a.s. Jana Trávníčková

oznamuje přemístění jednatelství ČP, a.s. do
přízemí budovy radnice, vedle turistického
informačního centra.

Pojištění:

- havarijní
- životní (s možností daňových úlev)
- úrazové
- sdružené pojištění dětí a mládeže
- odpovědnosti
- domácnosti
- nemovitostí a skleníků

Přípojištění:

- penzijní se státním příspěvkem až 150,-/měsíc.

Stavební spoření s Modrou pyramidou.

Po, St, Pá 8,30 - 11,30 hodin

Čt 15,00 - 17,00 hodin

Telefony:

0649/239 402, 0649/239 134, 0603/163041



Společenská kronika



Životní jubilea v lednu:

86 let

Anna Hořáková

85 let

Bedřiška Kuličková

82 let

Karel Flos

80 let

Ignác Albert

75 let

Josef Mikulka

Bedřiška Zychová

Rozálie Hnátková

70 let

Josefa Hasoňová

Úmrtí:

Josef Šťastný

Zdenka Malá

Narozené děti:

Adam Neuman

Linda Vognarová

Kamila Pacalová

*V neznámý svět odešel jsi spát, zaplakal každý,
kdo měl Tě rád. Roky plynou jak tiché řeky proud
jen bolest trvá, trvá a nedá zapomenout.*



Dne 22. ledna vzpomene druhé výročí úmrtí pana

Františka Lysáka

ze Starého Města

manželka Kateřina Lysáková a děti s rodinou

OPRAVY KAROSERIÍ LANGR

NABÍZÍ TYTO SLUŽBY:

- VÝMĚNA PROPANBUTANOVÝCH LAHVÍ
- KAROSÁŘSKÉ PRÁCE
- LAKÝRNICKÉ PRÁCE
- PLNĚNÍ SPREJŮ
- STŘÍKÁNÍ SPODKU A DUTIN
- SEŘÍZOVÁNÍ SBÍHAVOSTI NA HALOGENOVÉM PŘÍSTROJI MOTEX
- SEŘÍZOVÁNÍ SVĚTEL
- PRAVIDELNÉ VÝMĚNY ROZVODOVÝCH ŘEMENŮ
- PŘÍPRAVA AUTOMOBILŮ NA ZIMNÍ PROVOZ, VYŘÍZENÍ STK A EMISÍ
- PRODEJ NÁHRADNÍCH DÍLŮ NA NAŠE I CIZÍ VOZIDLA

VŠE LEVNĚ SE ZÁRUKOU!

Tel.: 239 266

Vinárna · Goldek ·

Staré Město pod Sněžníkem

Školní 75

Tel.: 0649/239 252



Nabízíme:

*široký výběr jídel a nápojů · speciality z grilu na dřevěné uhlí
točené pivo Šerák 11°, Zubr 10°*

Na zakázku připravíme:

obložené mísy a chlebičky · dorty, rolády, věnečky, atd.

Pořádáme:

rodinné oslavy · setkání po letech

K příjemnému posezení Vás zveme v otevírací době:

Po - Pá od 14⁰⁰ do 23⁰⁰ hodin

So - Ne od 11³⁰ do 23⁰⁰ hodin

Na Vaši návštěvu se těší manželé Halámkovi.

Navštivte lyžařský vlek GREGOR, Staré Město

Oznamujeme všem příznivcům lyžování, že je opět v provozu lyžařský vlek GREGOR ve Starém Městě za areálem Ligna, a.s.

- ❖ hlavní cesty
 - ❖ parkoviště v blízkosti LV
 - ❖ vhodný terén pro lyžařský výcvik a snowboarding
 - ❖ možnost zapůjčení slalomových lyží
 - ❖ minimální čekací doba, přepravní kapacita 600 os./hod.
- občerstvení v areálu
- ❖ snadná dostupnost - 1 km od
 - ❖ oblíbené večerní lyžování při umělém osvětlení

PROVOZNÍ DOBA:

Denně 9.00 - 17.00 a 18.30 - 22.00

Tel.: 0603/418156, 0608/428150





ÚNOR 2001

3. sobota 16.00 a 19.30 hod.	PONORKA U - 571 Válečný film USA a Francie Hrdinové jsou obyčejní lidé, kteří dělají neobyčejné věci v neobyčejnou dobu Doporučená přístupnost od 12-ti let. Vstupné děti 21,- Kč • dospělí 35,- Kč	116 min
6. úterý 16.00 a 19.30 hod.	KID Rodinný film z produkce Walta Disneye. Nikdo nedospěje tak, jak si představoval. Ani Bruce Willis ne! Vstupné děti 21,- Kč • dospělí 35,- Kč	104 min
10. sobota	BOJIŠTĚ ZEMĚ Je rok 3000 a zemi ovládly mimozemské bytosti... Podle jednoho z nejúspěšnějších sci-fi románů všech dob. Vstupné děti 21,- Kč • dospělí 35,- Kč	118 min
17. sobota	MŮJ SOUSED ZABIJÁK Kriminální komedie USA. Na předměstí Montrealu se právě přistěhoval zabiják ... Doporučená přístupnost od 12-ti let. Vstupné děti 31,- Kč • dospělí 35,- Kč	99 min
20. úterý	PODFUK Brad Pitt v ringu se zloději diamantů. Černá gangsterská komedie od režiséra filmu "Sbal prachy a vypadni". Vstupné děti 31,- Kč • dospělí 35,- Kč	104 min
24. sobota	SLEPIČÍ ÚLET Animovaná komedie USA a Velké Británie. Nadechni se a uleť! Vstupné 31,- Kč.	85 min
27. úterý	CHARLIEHO ANDÍLCI Drew Barrymoreová, Cameron Diazová a Lucy Liu - tři agentky v akci! Komedie USA. Doporučená přístupnost od 12-ti let. Vstupné děti 21,- Kč • dospělí 35,- Kč	92 min

Připravujeme na březen:

Divoké kočky, Zamilovaný profesor II., Tenkrát na východě, Vesmírní kovbojové,
Road trip, Rudá planeta, Grinch

ZLATÝ ROH - zpravodaj města Staré Město, vydává Městský úřad ve Starém Městě pod Sněžníkem.

Uvedené příspěvky nemusí nutně vyjadřovat stanovisko vydavatele.

Sazba a tisk: Grafotyp Šumperk